
 

 
 

 

 

Oggetto: Richiesta di preventivo attraverso RDO su MEPA, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 

dell’art. 36, per Contratto di servizio per 12 mesi di SimaPro PhD e Social Hotspot Database (licenza in 

abbonamento)  

Progetto PRIN 2022 PNRR Titolo “FUD-OF-SITHY - Favor the Urban Development OF Sustainable 

agrIculture Through Hydroponics”  

CUP C53D23008250001 – 

codice identificativo P2022F9HEW 

CIG B258A7B368 
  

Il Direttore: 
 

 
VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art.50 comma 1 lett. b), che consente, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 

140.000,00 (al netto dell’IVA), di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 
 

VISTA la proposta di spesa presentata dalla Prof.ssa Mistretta, relativa all’ acquisizione di un 

Contratto di servizio per 12 mesi di SimaPro PhD e Social Hotspot Database (licenza 

in abbonamento) da far gravare sui fondi del Progetto PRIN 2022 PNRR di cui la stessa 

è Responsabile scientifico; 
 

PRESO ATTO che la suddetta richiesta è motivata dalla necessità dell’espletamento di attività di ricerca 

inerente il Progetto. In particolare il software consente di calcolare gli impatti energetici e 

ambientali di prodotti e servizi attraverso la metodologia della Life Cycle Assessment; 

 

PRESO ATTO che si è proceduto sul MePA ad attivare la trattativa diretta n. 4492634 con la ditta 2B s.r.l. 

per l’acquisto del Data Base SHBD e licenza SIMA PRO Phd per un importo presunto di 

€ 4.350,00 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico 2B s.r.l. possiede i requisiti generali previsti dal Codice e che 

gli stessi sono stati oggetto di verifica ai sensi dall’art. 99 comma 1 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art.49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti di importo 

inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare al rispetto del principio di rotazione; 



 

 
 

 

CONSIDERATO  che in risposta alla trattativa diretta n. 4492634 su MePA la Ditta 2B s.r.l. ha presentato 

un’offerta pari ad € 4.318,00 oltre IVA 

 

RITENUTO di affidare il servizio richiesto (Contratto di servizio per 12 mesi di SimaPro PhD e 

Social Hotspot Database -licenza in abbonamento) mediante trattativa diretta sul 

MEPA al citato operatore economico, in quanto il prezzo proposto è congruo e conveniente 

in rapporto alla qualità della prestazione ed il servizio offerto risulta rispondente alle 

esigenze del Dipartimento; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa della fornitura ammontante ad € 4.318,00 

oltre IVA, è assicurata dal fondo del Progetto PRIN 2022 PNRR iscritto alla voce del 

Bilancio Unico di Ateneo – UPB MistrettaM23_PRIN2022_PNRR cap. S 103020618 

"Acquisto di altri beni” del corrente esercizio finanziario (Pre-impegno n. 2847/2024), 

(CIG B258A7B368); 

 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MEPA e sottoscritto digitalmente dal punto 

ordinante; 

 

 
DECRETA 

 
• Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura per del Data Base SHBD e licenza 

SIMA PRO Phd - Progetto PRIN 2022 PNRR alla Ditta 2B s.r.l., corrente in Mogliano Veneto (Treviso), 

per un importo complessivo pari ad € 4.318,00 oltre IVA. La spesa complessiva, pari ad € 5.267,96 IVA 

inclusa, graverà sul fondo del Progetto PRIN 2022PNRR iscritto alla voce del Bilancio Unico di Ateneo – 

UPB MistrettaM23_PRIN2022_PNRR cap. S 103020618 "Acquisto di altri beni” del corrente esercizio 

finanziario (Pre-impegno n. 2847/2024), (CIG B258A7B368); 

•  Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Responsabile Amministrativo del Dipartimento DIIES, 

Dott. Santo Santacaterina. 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di ricevimento delle fatture elettroniche 

debitamente controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DIIES. 

• Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. l, comma 

32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell'art.20 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it e all’Albo on 

line nel rispetto del principio di pubblicità legale.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Segretario Amministrativo DIIES      Il Direttore DIIES 
Dott. Santo Santacaterina       Prof. Ing. Claudio De Capua 


		2024-07-24T13:53:33+0000
	SANTACATERINA SANTO


		2024-07-24T20:07:41+0200
	CLAUDIO DE CAPUA


		2024-07-25T10:50:39+0000
	Carmela Squillaci




